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BERÄTTELSE 





TILL K O N U N G E N . 

I enlighet med nådiga instruktionen för marinöverläkaren får jag här
med i underdånighet avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid 
marinen för tiden 1 oktober 1928—30 september 1929. 

Stockholm den 30 november 1929. 

Underdånigst 

G U N N A R N I L S O N . 

/ S. Radhe. 





1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren har varit stor. Såsom av följande 
tabell framgår, gäller detta särskilt marinläkarstipendiaterna på och över 
stat. 

Äldste läkarebefattningen vid Karlskrona kustartilleriregemente, som 
sedan 1925 bestritts på förordnande, är nu tillsatt med den för befatt
ningen avsedde marinläkaren av första graden på stat. Vid Vaxholms 
kustartilleriregemente, vilket på grund av ännu skilda förläggningsplatser 
året om behöver två läkare, har sedan april månad innevarande år extra 
läkare varit kommenderad. 

Ä övergångsstat äro två marinläkare av första graden uppförda. Båda 
hava fortfarande varit inkallade till tjänstgöring resp. å flottans station 
i Stockholm och å Nya varvet i Göteborg. 

Marinläkarkåren i flottans reserv räknade vid redovisningsårets slut 
102 marinläkare och 4 marinläkarstipendiater. 

Fackutbildningskurs har den 10 januari—28 februari 1929 genom-
gåtts å flottans station i Karlskrona av sju marinläkarstipendiater över 
stat. Som ett önskemål har framställts, att kursen för nästkommande 
år utökas med undervisning i militär och annan idrott. 
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Det uti närmast föregående årsberättelser framhållna ianspråktagandet 
av de för sjötjänst avsedda marinläkarna med i genomsnitt en månad ut
över den av Eders Kungl. Maj:t och riksdagen godkända medeltjänstgö
ringstiden om tre månader för år har fortgått. På sätt Eders Kungl. Maj:t 
medgivit, har efter frivillig anmälan kommendering till tjänstgöring av 
reservpersonal ägt rum i två fall. Önskemålet om ökning av antalet vid 
marinen årligen inskrivna värnpliktiga läkare från hittillsvarande 8 till 
12 kvarstår. 

Den för flottans sjukhus och länslasarett i Karlskrona gemensamma 
röntgenläkarebefattningen är nyligen tillsatt med ordinarie innehavare. 

Ögonundersökningar och ögonbehandlingar på flottans station i Stockholm 
hava verkställts av läkare vid marinläkarkåren i flottans reserv. 

En marinläkare av första graden i reserven har med bidrag från riks
statens anslag till resestipendier åt marinläkare vid marinläkarkåren vid 
utländska kliniker studerat brännskador och deras behandling. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits vid de olika sjukvårdsanstal
terna för 10 stamanställda och 12 värnpliktiga sjukvårdare. 

På grund av den knappt tillmätta personaltillgången ha värnpliktiga 
sjukvårdare, som ännu ej avslutat sin utbildning, måst kommenderas å 
vissa smärre fartyg. 

En extra sjuksköterska har varit anställd vid Vaxholms kasteli. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

För flottans sjukhus ekonomiavdelning har det i näst föregående års
berättelse omförmälda rensrummet utförts i bottenvåningen med direkt 
nedgång från köket. 

I övrigt torde endast böra nämnas, att i sjukavdelningarna vid sjö
manskårernas kaserner i Karlskrona och Stockholm vissa underhållsarbeten 
kommit till utförande. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

En större upphandling av förbandsmateriel har verkställts för Karls
krona stations sjukvårdsförråd. Tillverkningen av förbandsartiklar har fort
gått å flottans sjukhus därstädes. Instrument- och apparatutrustningarna 
ha översetts och kompletterats. 

Sedan prövning av de i närmast föregående årsberättelser omförmälda 
s. k. lätta fartygsbårarna slutförts och marinförvaltningen med ledning 
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härav låtit tillverka tre modellbårar, hava dessa efter nya försök av 
högste befälhavaren över kustflottan godkänts. 

En större utredning angående för sjukvårdsstridstjänsten ombord erfor
derliga anordningar och materiel av olika slag har slutförts och av 
marinförvaltningen lagts till grund för framställning om äskande av me
del hos nästa års riksdag. 

För transporten av sjuka från Hårsfjärden till Stockholm har konstruerats 
en anordning för upphängning av sjukbårar i kustflottans automobil-
omnibuss. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

I avseende å flottans station och varv i Karlskrona kvarstår önskemålet 
om nytt marketenteri för sjömanskåren, vilkets lokaler med hänsyn till 
nutidens fordringar förete i ögonen fallande brister. I sjömanskårens 
kaserner ha genom de förra året påbörjade reparationsarbetena endast 
tvenne avdelningar i kasern I I hittills färdigställts. Golvet i skepps
gossekasernens matsal erfordrar omläggning. A varvet ha ett flertal 
hygieniska förbättringar kommit till utförande i avseende å ventilation, 
uppvärmning, tvättställ och W. C:n, golvbeläggning m. m. Fyra sta
tionen tillhörande fartyg ha underkastats cyanvätebehandling till utro
tande av kackerlackor m. m. 

Vad beträffar flottans station och varv i Stockholm, så lider förlägg
ningen därstädes fortfarande av den oavgjorda frågan om stationens för
flyttning och därpå beroende, under många år framhållna olägenheter. 
A varvet äro en del hygieniska förbättringar utförda. 

För Vaxholms kustartilleriregemente kvarstå, också på grund av för
läggningsfrågans obestämda läge, de ogynnsamma hygieniska förhållan
dena i Vaxholms gamla kastell. Äldste läkaren redogör i årsrapporten 
för dricksvattenfrågan på Oscar-Fredriksborg och framhåller nödvändig
heten ur såväl hygienisk som ekonomisk synpunkt av fortsatta under
sökningar för erhållande av dricksvatten på stället. Som ett önskemål 
anföres vidare W. C.-system i kasernerna samt centraluppvärmning i de 
yttre skärgårdsforten, såsom ursprunglingen varit avsett. Ny marke-
tenteribyggnad är ett önskemål sedan åtskilliga år. Varmbadhuset å 
Oscar-Fredriksborg har reparerats och en mathall uppförts för Torsbergs-
batteriet. 

I avseende å Karlskrona kustartilleriregemente torde förtjäna omnämnas, 
att i stadskasernens matsal anordningar för fri skaffning införts. 

De med hänsyn till vissa trygghetsåtgärder för värnpliktiga tillsatta 
utredningsmännen hava i avgivet betänkande uttalat sig fördömande om 
ovan anförda, med förläggningsfrågornas oavgjorda läge å flottans sta
tion i Stockholm och vid Vaxholms kustartilleriregemente sammanhäng
ande hygieniska brister och olägenheter. 
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Rörande den personliga hygienen och näringstillståndet hos man
skapet, beklädnaden, proviantförhållandena och den utspisade kosten 
jämte ordning och renlighet inom kasernetablissementen vid marinens 
förläggningar i land har jag vid företagna inspektioner ej haft anled
ning att framställa några anmärkningar av betydenhet. 

Företagen revaccination redovisas i enlighet med lagen om skydds
koppympning för kalenderår. Tabell 16 upptager antal och resultat av 
under år 1928 utförda ympningar. 

6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Stabsläkare har hela året varit kommenderad i högste befälhavarens 
över kustflottan stab. Liksom förut hava ombord kommenderade läkare, 
där så kunnat ske, handhaft hälso- och sjukvården å andra till samma 
förband hörande fartyg. 

Utredning angående möjligheterna att åstadkomma övertryck i vissa 
lokaler å undervattensbåtarna för behandling eller förekommande av dy-
karsjuka har verkställts å undervattensbåtavdelningen, och är förslag till 
förbättrade anordningar i detta hänseende inkommet till marinförvalt
ningen. 

Med anledning av en i England sedan flera år gängse, om ock lindrig 
smittkoppsepidemi har jag fäst stationsbefälhavarnas uppmärksamhet på 
nödvändigheten att med iakttagande av bestämmelserna i lagen om skydds-
koppsympning låta revaccinera personal, som kommenderas på fartyg, 
avsedda att anlöpa engelska hamnar. Inkomna rapporter utvisa, att 
sådana åtgärder vidtagits. Några fall av smittkoppor ha ej förekommit. 
Då ombord företagna skyddsympningar mot tyfus och paratyfus genom 
allmänt illamående och lokala symptom i åtskilliga fall medfört nedsätt
ning i arbetsförmågan, har jag hos stationsbefälhavarna framhållit önsk
värdheten att sagda skyddsympning förlägges till lämplig tidpunkt före 
rustning av och embarkering å fartyg, som utgå på expeditioner med 
anlöpande av hamnar, där ifrågavarande smitta kan befaras. 

En större övning i stridssjukvårdstjänst, inbegripande även debarkering 
av personal, har utförts under sommaren å kustflottan i förening med 
flottans station i Karlskrona. 

På grund av under året kommenderade stabs- och fartvgsläkares in-
givna rapporter har jag gjort framställning till marinförvaltningen be
träffande: 

de större fartygen i allmänhet om uppdragande å backen av vatten
ledning för färskvatten till slutlig sköljning av" kläderna vid manskapets 
tvät t ombord; 

"Sverige" -skeppen, om förändring av inredningen i sjukhytterna och 
förbättrad durkbeläggning i tvätt- och badrum; 
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pansarskeppet Drottning Victoria om förstärkande av ventilationen i 
aktra dynamorummet; 

pansarkryssaren Fylgia, om förbättrande av ventilationen i underoffi-
cershytter, eldarmässar och lakegodskällare, duschanordningar på övre däck 
för besättningen samt lokal därsammanstädes för profylax mot könssjuk
domar; 

jagarna Wrangel och Wachtmeister angående uppsättning av dricksvatten
fontäner i den s. k. torped tamburen ; 

depåfartyget Svea om förbättrad arrestlokal; 
undervattensbåtarna, om förbättrad isolering av officersrummen jämte 

åtgärder till förekommande av att gaser från för tidigt antända torped
ljus vid avfyrningarna sprida sig till torpedrummen; 

övningsskeppet af Chapman om anbringande av duschanordningar på 
däck för besättningen, samt viss ändring av spolpumpen och dess rör
ledning; 

övningsskeppen Najaden och Jarramas angående utredning om ett av 
firman Celsius i Göteborg avgivet förslag till uppvärmningsanordning; 

kanonbåten Svensksund angående isolering och omboning av mässarna 
för tredje gradens underofficerare och för eldare; 

kust/lottans flygstation tillhörande flygbåtar om ändring av radioappara
ternas generatorpropellrar till förekommande av olycksfall samt 

sjukstugan å Märsgarn om vissa hygieniska förbättringar. 

7. Organisationsfrågor. 

Epidemilagen innehåller föreskrifter om vård å epidemisjukhus m. m. 
endast beträffande patienter, som insjuknat inom resp. epidemidistrikt. 
Det förutsattes icke i lagen, att utom ett visst sådant distrikt insjuknad 
person kan behöva intagas för vård å detsamma tillhörande epidemi
sjukhus. För dylika fall saknas föreskrifter såväl om betalningsskyldig
het som. om dagavgiftens belopp. Enär statsbidrag utgår till uppförande 
m. m. av sådana sjukhus, synes staten härutinnan böra äga bestämmande
rätt . För en befälhavare till sjöss kan med anledning härav uppstå 
tvekan, såsom när sjukdomsfall av ifrågavarande slag inträffa ombord 
utanför tremilsgränsen eller under passerande av ett visst epidemidistrikt. 
Sådana befälhavare synas böra bemyndigas insända sjuka till det epidemi
sjukhus, som under för handen varande förhållanden är mest lämpligt 
med hänsyn till fallet i fråga. 

Epidemilagens föreskrifter beträffande anmälningsskyldighet kunna ej 
tillämpas på läkare å flottans fartyg, och från civila tjänsteläkare fram
ställda anspråk på sådan anmälan ha alltså ej kunnat efterkommas. 
Anmälningsskyldighetens överflyttande på vederbörande sjukhus läkare 
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beträffande från fartyg intagna sjuka synes därför böra tagas i över
vägande. 

Den osäkerhet, som efter inkorporeringar av förstadssamhällen och 
utvidgning av Stockholms stads gränser under senare år råt t beträffande 
utsträckningen av flottans stations sjukvårdsdistrikt, har numera upphört, 
sedan genom nådigt beslut gränserna fastställts till en omkrets med 3 
kilometers radie från Gustaf Adolfs torg räknat. 

Med anledning av krigsgasernas betydelse har det ansetts erforderligt 
att för blivande marinläkarkurs äska särskilda arvoden för lärare i frågans 
resp. medicinska samt sjömilitära och tekniska delar. 

8. Sjukligheten å flottans stationer. 

På en sammanlagd personal om 12 069 man uppgår antalet sjukdoms
fall enligt tabellerna 1 a och b samt 2 till 5 666. För totalstyrkan 
beräknad blir sjukprocenten sålunda 47. Medolstyrkan på stationerna 
närvarande per dag — daglönare inräknade — har emellertid endast 
varit 5 052 man, och medelsjukprocenten utgör 102, mot resp. 105 och 
121 under de närmast föregående två åren. Sedan rätten till fri läkar
vård i hemmen upphävts för officerare och underofficerare samt veder
likar, utvisar denna årsberättelses statistik blott en del av bland dem in
träffade sjukdomsfall. Sjukligheten inom de olika personalgrupperna åter
finnas å tabell 18. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. Att influensan 
i år uppträtt med 1 074 fall mot 517 näst föregående år, har ej bi
dragit att höja medelsjukprocenten. 

A tabell 3 a, som rör den militära personalen, märkas endast sporadiska 
fall av de vanliga akuta infektionssjukdomarna med undantag för influensa. 
Denna sjukdom har i år uppträtt med 746 fall, därav å Karlskrona 
station 438 och å Stockholms 308 . Sjukdomsbilden var i allmänhet 
lindrig utan dödsfall. 

Av de farligare smittosamma sjukdomarna hava endast 2 fall av 
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epidemisk cerebrospinalmeningit anmälts från sjömanskåren i Stockholm, 
det ena med dödlig utgång. De ledde ej till några sekundära insjuk-
nanden. 

Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a från Karlskrona 
station 24 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen och 5 bland de värn
pliktiga, d. v. s. inom hela den till 5 801 man uppgående militära 
personalstyrkan 29 fall med en morbiditet av blott 0.5 %. Från 
Stockholms station angivas å nyssnämnda tabell 104 nyinträffade fall av 
gonorrhoe, därav 72 bland stammen och 32 bland de värnpliktiga. 
Morbiditeten i gonorrhoe för Stockholms stations till 3 678 man upp
gående hela militära personalstyrka blir alltså 2 '8 %. De två närmast 
föregående årens motsvarande morbiditetssiffror voro för Karlskrona station 
0.3 och 0.5 och för Stockholms station 2.1 samt l .0 %. Gonorrhoe-
frekvenson har sålunda fortfarande något ökats å Stockholms station. 

Vad beträffar syfilis, så rapporteras från Karlskrona station inga och 
från Stockholms station endast 5 nyanmälda fall hos den militära perso
nalen, utgörande morbiditetsprocenten för sistnämnda station 0.13. De 
fyra närmast föregående årens morbiditetssiffror i nyförvärvad syfilis hava 
för båda stationerna ej uppgått till mer än några få tiondels procent. 

Av de med gonorrhoe infekterade värnpliktiga hade som vanligt åt
skilliga ådragit sig smittan före inyckningen. Den profylaktiska behand
lingen mot smittosamma könssjukdomar anlitas fortfarande i förhållande
vis ringa utsträckning på stationerna och har på grund av vissa permis
sionsförhållanden ej kunnat konsekvent genomföras. A Stockholms station 
uppgivas 6 5 av de nyinsjuknade icke hava tagit behandling. A Karls
krona station insjuknade efter 93 behandlingar ingen, å Stockholms station 
efter 278 behandlingar 39 man i könssjukdom. 

A tabell 3 a förekommande siffror rörande tuberkulos visa 103 fall 
bland den militära personalen med 52 fall å Karlskrona och 51 fall å 
Stockholms station. De nyanmälda fallen utgöra å Karlskrona station 
10 bland stammen och 10 bland de värnpliktiga samt å Stockholms 
station resp. 14 och 13 eller tillsammans å båda stationerna 47 fall mot 
blott 28 föregående år. Morbiditeten i nyinträffad tuberkulos uppgår å 
Karlskrona station för stammen till 0.31 och för de värnpliktiga till 
0.37 %. Motsvarande siffror utgjorde förra året 0.21 och 0.04 %. På 
Stockholms station uppgår sagda morbiditetsprocent i år till 0.65 för 
stammen och 0.84 för de värnpliktiga. Förra årets motsvarande siffror 
voro 0.7 och 0.37 %. Önskemålet om omedelbart avskedande av stam
personalens tuberkulossjuka kvarstår. Sanatorievård har fortfarande an
litats i stor utsträckning, å Karlskrona station av 18 och å Stockholms 
av 27 man tillhörande den militära personalen. A Karlskrona station 
hava av dessa sjuka 8 och å Stockholms station 24 vårdats å läns- eller 
kommunala sanatorier. 

Tabell 4 utvisar 13 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, 
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därav 6 i tuberkulos bland de förra. Den allmänna mortalitetsprocenten 
uppgår till 0.18 och i tuberkulos till 0.06. 

Av tabell 5 a framgår, att 22 stamanställda avskedats på grund av 
kroppsfel, därav 11 till följd av tuberkulos. Den allmänna kassations-
procenten uppgår till 0.41 mot 0.55 närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b hava 106 värnpliktiga på grund av kroppsfel befriats 
från värnpliktens vidare fullgörande. De kasserade utgöra 2.5 % av 
totalstyrkan. Motsvarande siffra var närmast föregående år 1.7 %. 

Beträffande sjukligheten bland de olika yrkesgrupperna får jag hänvisa 
till tabell 18. 

Sjukligheten hos daglönarna framgår av tabellerna 1 b och 3 b. Tabell 
3 b utvisar, at t bland dem inträffat resp. 186 och 142 eller sammanlagt 
328 fall av influensa. På Karlskrona station hava 14 och å Stockholms 
station 5 daglönare erhållit sanatorievård för lungtuberkulos. 

9. Verksamheten å flottans sjukhus. 

Av tabellerna 6 a och b framgår, a t t å sjukhuset vårdats: å medi
cinska avdelningen 1 304 och å kirurgiska avdelningen 934, eller till
sammans 2 238 patienter. A medicinska avdelningen hava avlidit 12 
och å kirurgiska avdelningen 4, sammanlagt 16 patienter varav 5 dag
lönare. 

Underhållsdagarna fördela sig sålunda: 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 13 dagar, och medel
talet sjuka för varje dag utgör 8 1 . 

Antalet å inskrivna patienter utförda operationer utgör 420 och poli-
kliniska sådana 1 8 1 . 

A röntgenavdelningen hava utförts 449 undersökningar. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å rustade fartyg hava enligt tabell 8 uppgått till 
sammanlagt 5 120 man. Denna personal har emellertid endast delvis 
varit inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per dag utgör 2 953 
man. A de rustade sjöstyrkorna hava 1 909 sjukskrivningar ägt rum. 
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Av dessa patienter hava 743 avpolleterats och 1 166 vårdats ombord. 
Beräknad på medelbesättningsstyrkan per dag uppgår sjukprocenten till 
64 mot 71 och 74 de två näst föregående åren. Sjukprocenten å 
totalstyrkan är endast 36. Antalet underhållsdagar för ombord vårdade 
uppgår till 6 791 med ett medeltal sjukdagar per sjuk av 3.5. 

Tabell 9 upptager bland infektionssjukdomar 417 fall av influensa, de 
flesta under vinterförläggningen i Karlskrona. Av övriga akuta infektions
sjukdomar torde jag få erinra dels om 1 fall av barnförlamning med 
dödlig utgång å sjökrigsskolavdelningen, det enda under året vid hela 
marinen, dels om ett fall av epidemisk hjärnhinneinflammation å "Drott
ning Victoria". Vid med anledning av det sistnämnda tagna prov för 
bakteriologisk undersökning påträffades 3 bacillbärare, som isolerades å 
Nynäshamns epidemisjukhus, till dess bacillfrihet inträtt . Några sekundär
fall inträffade ej. Beträffande de vid förra redovisningsårets utgång 
ännu ej avslutade undersökningarna över 1928 års paratyfusepidemi får 
j ag hänvisa till kap. 11 rörande liknande epidemi vid Vaxholms kust
artilleriregemente. 

Av de smittosamma könssjukdomarna har gonorrhoe uppträtt med 71 
och syfilis med blott 7 fall. Beräknad på totala besättningsstyrkan utgör 
årets morbiditet i gonorrhoe 1.4 % eller densamma som fjolårets. Mot
svarande siffra för syfilis utgör i år 0.13 %\ föregående år var 0.15 %. 

Profylaxen mot smittosamma könssjukdomar har å pansarkryssaren 
"Fylgia" under dess vinterexpedition till avlägsnare farvatten använts 
718 gånger. Endast 1 fall av syfilis, 6 fall av gonorrhoe och 5 av 
ulcus molle inträffade. Bland de smittade hade 4 icke tagit behandling. 
På uOscar I I " :s sommarexpedition användes profylaxen 220 gånger; 
3 man insjuknade i gonorrhoe och 4 i ulcus molle. A "af Chapman" 
lämnades 256 behandlingar; endast 2 fall av gonorrhoe och 1 av ulcus 
molle inträffade hos de behandlade. A kustflottan hava i hemlands far
vatten behandlingar också använts i enlighet med föreskrifterna. De 
några dagar långa permissionerna vid veckoskiftet hava emellertid fort
farande där försvårat profylaxens genomförande. 

Av tuberkulos hava anmälts 19 fall. Om, oaktat tillförlitlig diagnos 
å lungtuberkulos i allmänhet ej kan ställas ombord, det rapporterade 
antalet fall lägges till grund för beräkning av morbiditeten för hela 
besättningsstyrkan, utgör sjukprocenten för tuberkulos 0.37; föregående 
års var 0.58 %. De i tuberkulos insjuknade ingå efter avpolleteringen 
bland stationernas tuberkulosfall. 

Tabell 10 utvisar endast 4 dödsfall under sjöexpeditionerna. Bland 
dem orsakades två av drunkning, ett genom annan olyckshändelse och 
ett, såsom redan nämnts, av barnförlamning. 

290359 — Marinöverläkarens årsberättelse. 2 
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11. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Av tabellerna 11 och 12 framgår, att på en sammanlagd styrka om 
2 778 man stam och värnpliktiga, varav i medeltal 1 332 man före
funnits i tjänst per dag, inträffat 1 987 sjukdomsfall. På totalstyrkan be
räknad uppgår sjukprocenten således till 7 1 , under det att medelsjuk-
procenten utgör 149 — mot de två föregående åren 111 och 112. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av nedanstående tabell. 

Influensa har uppträt t vid Karlskrona kustartilleriregemente med 206 
fall. Epidemien var liksom vid flottans station mycket lindrig. Vid 
Vaxholms kustartilleriregemente iakttogs av denna sjukdom endast 80 fall. 

Som anfördes i näst föregående årsberättelse, inträffade efter en krigs-
övning i Stockholms skärgård inom Vaxholms kustartilleriregemente den 
25 september 1928 43 fall av diarrhoe med feber. Då paratyfus sam
tidigt var för handen i Stockholm och å kustflottan, anlitades statens 
bakteriologiska laboratorium för närmare undersökningar. Nådigt beslut 
utverkades angående kvarhållande av de värnpliktiga för undvikande av 
smittas spridande och i avvaktan på resultaten av nämnda undersökningar. 
Då det ansågs sannolikt, att endast köttförgiftning förelåg, hemförlovades 
de värnpliktiga den 30 september. Undersökningarna, som vid redovis
ningsårets utgång ej voro avslutade, ha emellertid sedermera visat, at t 
smittan härrört från i råt t tillstånd förtärd s. k. bräckkorv samt att 
blandningsinfektion förelegat av såväl paratyfus B (Schottmuller) som 
bacillus enteritidis (Breslau). Korven hade infekterats från samma smitto
källa, som föranlett övriga i Stockholm iakttagna sjukdomsfall. 

De smittosamma könssjukdomarna förete, såsom framgår av tabell 13 , 
liksom föregående år mycket låga siffror. 

Vad vidare beträffar tuberkulosen, så har den uppträtt med 13 fall, 
varav 8 nyanmälda, 3 tillhörande stammen och 5 de värnpliktiga. Bland 
de nyanmälda tillhöra 2 fall Karlskrona och 6 Vaxholms kustartillerirege
mente. Beräknad på totalstyrkan uppgår morbiditetssiffran för i tuber
kulos nyinsjuknade till 0.36 %. Motsvarande siffror för de två närmast 
föregående åren voro 0.29 och 0.32 %. 
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Såsom av tabell 14 framgår, hava 4 dödsfall inträffat. Den allmänna 
mortalitetssiffran för kustartilleriet är 0.14 %. 

På grund av invaliditet hava enligt tabell 15 a endast -1 man vid 
Karlskrona kustartilleriregemente erhållit avsked. Kassationsprocenten 
utgör för stampersonalen 0.48 %. 

Enligt tabell 15 b hava bland de värnpliktiga 49 man eller 2.5 % 
förklarats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande siffra var föregående 
år 0.54 %. 

12. Tandvården. 

Utförda behandlingar uppgå till 10 399 och äro närmare angivna i 
tabell 17. Sistlidna år utfördes 9 715 behandlingar. 

Som jag i näst föregående årsberättelse anfört, hade tandbehandlin
garnas antal från och med år 1921 nära nog femdubblats. Detta för
hållande torde huvudsakligen orsakas av stegrad förståelse för tandvårdens 
betydelse hos marinens personal. För att möta det sålunda ökade kravet 
på arbetskrafter medgav Eders Kungl. Maj:t för fem år sedan, att 3 
värnpliktiga tandläkare från armén ställdes till marinens förfogande såsom 
biträden åt de ordinarie tandläkarna. Dessa värnpliktiga ha emellertid 
av olika skäl ej alltid kunnat tillhandahållas. Anspråken på tandvård 
ha för övrigt enligt upprepade och samstämmiga framställningar från 
såväl militära myndigheter som från marinläkarhåll befunnit sig i ständig 
stegring. En av mig i anledning härav gjord utredning har givit vid 
handen, att för närvarande minst 10 värnpliktiga tandläkare erfordras 
för åstadkommande av en något så när tillfredsställande tandvård. Då 
behovet av värnpliktiga tandläkare på grund av kaderminskningen i armén 
därstädes nu är minskat, har det ifrågasatts att vid inskrivningsförrätt
ningarna uttaga nämnda antal värnpliktiga tandläkare för marinens räk
ning. Åtgärder hava därför vidtagits av marinförvaltningen och marin
staben. 

Värnpliktiga tandläkare hava tjänstgjort: å flottans station i Karls
krona under 9 och å flottans station i Stockholm under 7 samt å 
Vaxholms kustartilleriregemente under 8 månader. 





TABELLER 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å stationerna inom flottans stam 
1928 1 / 1 0 - 3 0 / 9 1929. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid flottans stationer 
1928 1/10-

30/9 1929. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid flottans stationer 
1928 1/10-

30/9 1929. 

1 Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
beväring å stationerna 1928 1/10-

30/9 1929. 

1 Därav nyanmälda 10 stam och 10 vpl. — 2 Därav nyanmälda 14 stam och 13 vpl. — 3 Gamla fall. — 
4 Därar nyanmälda 3 stam och 2 vpl (dessutom polikliniskt vårdade 2 gamla fall av stammen samt 3 gamla 
fall bland de värnpliktiga). — 5 Därav nyanmälda 24 stam och 5 vpl. — 6 Därav nyanmälda 24 stam och 
14 vpl. (dessutom polikliniskt vårdade 48 nya och 2 gamla fall av stammen samt 18 nya och 13 gamla 
fall bland de värnpliktiga). 
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1 Därav halslluss 306 stam ocb 171 vpl. 3 Därav akut ledgångsreumatism 21 stam ocli 21 vpl. 
2 » » 99 » » 90 » 4 » » » 3 » s 4 » 

Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare vid 
flottans stationer 1928 1/10-

30/9 1929. 

1 Därav nyanmälda 7. — 2 Därav nyanmälda 5. — 3 Därav nyanmälda 1 (dessntom polikliniskt vårdat 
1 gammalt fall). — 4 Gamla fall. — 5 Nya fall (dessutom polikliniskt vårdade 4 nya fall i. — 6 Därav 
lialsfluss 86. — 7 D:o 106. — 8 Därav akut ledgångsreumatism 11. — 9 D:o 2. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker vid flottans stationer (daglönare 
undantagna) 1928 1/10-

30/9 1929. 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid flottans stationer 1928 1/10-

30/9 1929. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid flottans stationer 1928 1/10-

30/9 1929. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen 1928 1/10-

30/9 1929. 
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1 därav 2 primarier. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen 1928 1/10-

30/9 1929. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för 1928 
1/10-

30/9 1929 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 
operationer å intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, för 1928 
1/10-

30/9 1929 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 
operationer å polikliniskt behandlade patienter. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten under flottans övningsexpeditioner 1928 1/10-
30/9 1929. 
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Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna 

1 Därav 3 bacillbärare utan symptom, som isolerades. 

Tabell n:r 10. Döda och dödsorsaker under flottans övningsexpeditioner 
1928 1/10—30/9 1929. 
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under flottans övningsexpeditioner 1928 1/10-
30/9 1929. 
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Tabell n:r 11. Sjukligheten inom kustartilleriets stam 1928 1/10-
30/9 1929. 

Tabell n:r 12. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 
1928 1/10-

30/9 1929. 

1 Uppgiften grundad pl det nr de dagliga styrkebeskeden erh&llna antalet nnderhallsdagar. 
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Tabell n:r 13. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring 1928 1/10-

30/9 1929. 

1 Därav njanmälda l stam och 1 vpl. — 2 D:o 2 stam och 4 vpl. 3 Kvanmäld. — 4 Nyanmälda. 
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Tabell n:r 14. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 
1928 1/10-

30/9 1929. 

Tabell n:r 15 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid kustartilleriet 1928 1/10-

30/9 1929. 

Tabell n:r 15 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet 1928 1/10-

30/9 1929. 
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Tabell n:r 16. Revaccinationen år 1928. 

Tabell n:r 17. Tandvården 1928 1/10-
30/9 1929. 
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Tabell n:r 18. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 
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